STILL

RCE Date tehnice
Stivuitor electric cu furca

RCE 25/RCE 25 Li-lon

RCE 30/RCE 30 Li-lon

RCE 35/RCE 35 Li-lon
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first in intralogistics



,R_CE Stivuitor electric cu furca Aceastd fisd de specificatii, care este conforma cu Ghidul VDI 2198, furnizeaza valorile tehnice numai pentru echipamentul
|$I face treaba. Punct. standard. Diferite anvelope, alte catarge, utilizarea accesoriilor etc. pot avea ca rezultat alte valori.

1.2 Denumirea de tip a producatorului RCE 25 RCE 25 Li-lon RCE 30 RCE 30 Li-lon RCE 35 RCE 35 Li-lon

1.3 Actionare Electricd Electricd Electricd Electricd Electricd Electricd
1.5 Capacitate portanta/sarcind kg 2500 2500 3000 3000 3500

Centrul de greutate

X
19 Ampatament .y omm I8 1485 e s 78T
Sk

Greutate proprie (incl. baterie)

Sarcina pe osie fard incdrcaturd fatd/spate 1792/2410 1495/2472 2416/2564 2452/2598 2395/3035 2430/3068

Dimensiunea anvelopei 23X9-10 23X9-10 28X9-15 28X9-15 28X9-15 28X9-15

3.5 Numar de roti (x = actionate) fatd/spate 2X/2 2X/2 2X/2 2X/2 2X/2 2X/2

Ecartament

timea pand la partea superioard a apdratorii superioare (cabind)

412 13 dltime cuplaj 705 705 705 705

Lungimea inclusiv télpile furcilor mm 2420 2320 2667 2667 2738 2738

Dimensiunile furcii ISO 2331 s/e/l mm  45/100/1000 45/100/1000 45/122/1000 45/122/1000 50/150/1000 50/150/1000

Ldtime cdrucior furci

Garda la sol, centrul distantei dintre axe

4.34  Latimea culoarului de lucru cu palet 800 x 1200 longitudinal

4.36  Distanta minimd a punctului de pivotare

5.2 Viteza de ridicare cu/fard incarcatura m/s 0,28/0,45

55 Forta de tractiune cu/fard incarcatura N 2710/3150

%

Timp de accelerare 15 m s 6,3/55 6,3/5,5 6,7/5.6 6,7/5.6 6,9/5.7 6,9/5.7
6.1 Motor de actionare, S2 60 min

6.4 Tensiunea bateriei

Greutatea bateriei

0,28/0,45 0,40/0,44 0,40/0,44 0,37/0.44 0,37/0,44

2730/3180 2630/3180 2630/3180 2500/3110 2500/3110

5.7 Panta pe care o poate urca cu/fara incarcatura 7.7/13,8 8,2/14,5 7,6/13,4 7.6/13.4 6,6/12,3 6,6/12,3

5.9

Capacitate de manipulare

Nivelul de presiune acusticd Lpaz (pozitia operatorului) dB(A) 65

10.1 Presiunea de lucru pentru accesorii

10.7




RCE Stivuitor electric cu furca
Desene tehnice
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RCE Stivuitor electric cu furca
Capacitati de incarcare nominale

RCE 25/RCE 25 Li-lon
Catarg telescopic/HiLo - anvelope supraelastice
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RCE 30/RCE 30 Li-lon
Catarg telescopic/HiLo - anvelope supraelastice
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RCE 30/RCE 30 Li-lon
Catarg triplex 4800 mm - anvelope supraelastice
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RCE 35/RCE 35 Li-lon
Catarg triplex - anvelope supraelastice
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—— Carucior furci standard == = Schimbator lateral integrat
Valorile pot varia in functie de caracteristicile tehnice ale utilajului.
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RCE 25/RCE 25 Li-lon
Catarg triplex - anvelope supraelastice
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Catarg triplex - anvelope supraelastice
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RCE 35/RCE 35 Li-lon
Catarg telescopic/HiLo - anvelope supraelastice
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RCE Stivuitor electric cu furca
Tabele cu date despre catarge

RCE 25/RCE 25 Li-lon

RCE 30-35/RCE 30-35 Li-lon

Inéltimea de ridicare nominal3

inaltime

Ridicare initiald

Ridicare libera cu spatar pentru sarcind
Iniltime, catargul ridicat

iniltime, catarg extins, cu spatar pentru marf3
Unghi de inclinare

Unghi de inclinare

Blocare furci - in pozitie centru-centru

Pozitia de blocare a furcii centru-centru (schimbator lateral montat)
Anvelope

Ecartament

Latime maxima

Inéltimea de ridicare nominal3

inaltime

Ridicare initiald

Ridicare liberd cu spatar pentru sarcind
inaltime, catargul ridicat

Indltime, catarg extins, cu spatar pentru marfd
Unghi de inclinare

Unghi de inclinare

Blocare furci - in pozitie centru-centru

Pozitia de blocare a furcii centru-centru (schimbator lateral montat)
Anvelope

Ecartament

Latime maxima
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fatd/spate
fatd/spate

in fata
in spate

fatd/spate
fatd/spate

hs
hy
ha
h,
hs

Catarg telescopic

3000
2057
150

3639
4045

3000
2137
150

3715
4045

3300
2207
150

3939
4345

3250
2237
150

3965
4295

3500 4000 4500
2307 2607 2857
150 150 150
4139 4639 5139
4545 5045 5545
6

10
124/280/436/592/748/904

160/330/500/670/840

23X9-10/ 180/70-8
1040/950
1265
3500 4000 4500
2437 2737 2987
150 150 150
4215 4715 5215
4545 5045 5545
6
144/348/552/756/960
160/350/540/730/920
28X9-15/ 6.5-10
1030/953
1268

5000
3107
150

5639
6045

6,5

5000
3237
150

5715
6045

5500
3407
150

6139
6545

5500
3487
150

6215
6545

Catarg HiLo
3000 3300 3500 4000
2023 2173 2273 2573
1385 1535 1635 1935
990 1140 1240 1540
3639 3939 4139 4639
4045 4345 4545 5045
6
10
124/280/436/592/748/904
160/330/500/670/840
23X9-10/ 180/70-8
1040/950
1265
3000 3300 3500 4000
2102 2302 2402 2702
1353 11553 1653 1953
1053 1253 1353 1653
3752 4052 4242 4752
4045 4545 4545 5045
6
10
144/348/552/756/960
160/350/540/730/920
28X9-15/ 6.5-10
1030/953
1268

4500
2823
2185
1790
5139
5545

6,5

4500
2952
2203
1903
5252
5545

Catarg triplex
4100 4350
1973 2073
1335 1435
940 1040
4739 4989
5145 5395
4350 4500
2152 2202
1403 1453
1103 1153
5102 5252
5395 5545

4650 4850 5000 5500
2173 2273 2323 2573
1535 1635 1685 1935
1140 1240 1290 1540
5289 5489 5639 6139
5695 5895 6045 6545

6

6,5

124/280/436/592/748/904
160/330/500/670/840
23X9-10/ 180/70-8
1040/950
1265

4650 4800 5000 5500
2202 2202 2402 2652
1453 1453 1653 1903
1153 1153 1353 1603
5402 5552 5752 6252
5695 5845 6045 6545
6
6
144/348/552/756/960
160/350/540/730/920
28X9-15/ 6.5-10
1030/953
1268

6000
2823
2185
1790
6639
7045

6000
2902
2153
1853
6752
7045

6500
3023
2385
1990
7139
7545

6500
3102
2353
2053
7252
7545




RCE Stivuitor electric cu furca
Imagini de detaliu

’." ),

Sigur si eficient: RCE 25 impresioneaza prin vizibilitatea bund in toate directiile incdrcare simplé: versiunea Li-lon f4ré intretinere suplimentari si cu acces lateral
pentru incdrcare rapida

Flexibil si confortabil: scaunul operatorului si directia sunt reglabile, astfel incat Pastrati totul la vedere in siguranta: catargul subtire triplex permite o vizibilitate
cabina poate fi ajustatd rapid si usor pentru operatorii de diferite inaltimi optima si ridica incarcaturile la inaltimi de pana la 6,5 metri

RCE are un spatiu generos pentru picioare, care asigurd o pozitie ergonomica a Totul dintr-o privire: toate informatiile relevante sunt afisate intr-un format usor de
scaunului si permite un acces usor citit pe ecranul color de mari dimensiuni

Atentie la detalii: elementele de actionare ale functiilor hidraulice STILL sunt Datorita statiei compacte de incarcare STILL, este posibild si incdrcarea
dispuse astfel incat sa fie usor de utilizat chiar si atunci cand se poartd manusi descentralizata a bateriei
de lucru



RCE Stivuitor electric cu furca
Isi face treaba. Punct.




RCE Stivuitor electric cu furca

Factori ,Simply Efficient”: Atribute de performanta, ca o masura a eficientei economice

¥ Simply easy

Simply safe

Operare eficientd, fara oboseald, datoritd cabinei proiectate
ergonomic si intuitiv, unde toate elementele de control se afld in
campul vizual si pot fi atinse cu usurintd

Pozitie ergonomica a picioarelor si mult spatiu de miscare in spatiul
generos pentru picioare

Manipulare precisa a incarcaturii si directie sensibild datorita
manevrarii cu o singura pedald si a functiilor hidraulice cu mai multe
parghii

= Vizibilitate neingraditd pentru eficientd si sigurantd: ferestrele mari
pe toate laturile si barele inguste de protectie din spate permit sa
supravegheati cu usurinta orice obstacol

Nivel ridicat de performantd si sigurantd in manevrare datoritd
ecranului color mare, care afiseaza clar informatii importante, cum
ar fi directia de deplasare, nivelul bateriei si programul de conducere
selectat

Confortabilitate in orice directie: manerul de prindere din spate
cu buton de claxon integrat asigura o siguranta optima si o pozitie
ergonomica chiar si atunci cand mergeti inapoi

& Simply powerful

= Manipulare sigurd a incarcaturii datoritd profilelor de catarg
rezistente la indoire si torsiune

= Stabilitate ridicatd datoritd centrului de greutate scazut al
stivuitorului

= Conducerea in siguranta cu functia optionald de asistentd a soferului
Curve Speed Control (controlul vitezei in curba)

= Protectie fiabild impotriva rasturnarii datorita franei de parcare
mecanice, activata cu piciorul

= Urcare si coborare confortabild datoritd manerului de prindere si
marginilor antiderapante ale treptelor

= Vedeti si fiti vdzut: RCE/RCE Li-lon poate fi echipat optional cu alte
caracteristici de sigurantd, inclusiv oglinzi retrovizoare panoramice,
acoperis de sticld, parasolar sau Safety Light

5 Simply flexible

= Eficientd in depozit: RCE/RCE Li-lon poate ridica pand la 3,5 tone cu
un centru de greutate de 500 mm si un consum de energie deosebit
de mic

Manipulare impresionanta a marfurilor datoritd motoarelor puternice,
cu intretinere redusa, o indltime de ridicare de pana la 6,5 metri,
precum si o vitezd maxima de deplasare de 15 km/h - toate acestea
cu o0 manevrabilitate excelentd

din fatd si a motorului de actionare de 80 V AC incapsulat, care nu
necesita intretinere

Robust, de lungd durata si cu intretinere redusa: pentru
componentele expuse se folosesc materiale rezistente (otel in loc de
plastic) si exista capace suplimentare pentru elementele sensibile,
cum ar fi luminile sau lampile

= De asemenea, este ideal pentru utilizarea in aer liber, datoritd garzii
la sol ridicate si a cabinei inchise optionala, pentru o protectie fiabild
impotriva conditiilor meteorologice nefavorabile

= Reglarea individuald a locului de munca datoritd a trei spatii de
depozitare generoase si a unei coloane de directie reglabild

= Confortul soferului si lucrul ergonomic: postul de lucru poate fi
adaptat in mod flexibil la diferite conditii de operare

= Manipulare sigurd a incdrcaturii cu ajutorul functionarii sensibile a
sistemului hidraulic cu mai multe parghii

= Incdrcare intermediara convenabild, in orice moment, cu acces
lateral pentru incarcare rapida pentru versiunea cu Li-lon

Simply connected

Puternic si eficient chiar si in medii dificile, datoritd tractiunii pe rotile

= Analizd de service rapida si parametrizarea setarilor datoritd
interfetei CAN bus

Simply Efficient

%

©
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BCE Stivuitor electric cu furca
Isi face treaba. Punct.

Modul de lucru: intuitiv si usor de utilizat datorita scaunului
ergonomic, a spatiului generos pentru picioare si a ecranului de 4,3"

Siguranta in stil STILL: un standard de siguranta ridicat si o vizibilitate
buna in toate directiile ofera o sigurantd optima operatorului si o
deteriorare mai mica a marfurilor

Incarcare simpla: fara intretinere suplimentara si o autonomie mai
mare a bateriei cu versiunea Li-lon

Ori de cate ori aveti nevoie sd indeliniti o sarcind, noul stivuitor electric
RCE este acolo cand aveti nevoie de el. Sarcinile ocazionale de
transport si stivuire, fie in interior, fie in exterior, sunt exact ceea ce

ii trebuie. Acest stivuitor are tot ce i trebuie ca sa fie un ajutor solid:
putere, robustete, eficientd. Cu motorul sdu AC de inalta performantd,
orice sarcind este finalizatd rapid. Vizibilitatea bund in toate directiile
va permite sa va transportati marfurile cu usurintd si in siguranta - si,

daca doriti, cu o viteza de virare reglata automat, ceea ce sporeste Asadar, puneti mana pe el.

Variante de echipare

atractiv, cu calitatea si serviciile de la STILL.

si mai mult siguranta in timpul functiondrii. Versiunea Li-lon RCE
oferd, de asemenea, un punct de acces pentru incdrcare rapida, care
permite Tncarcarea rapida si flexibild si incdrcarea intermediara oriunde
si in orice moment. Chiar si achizitionarea lui este usoara: RCE este
disponibil in termen scurt, poate fi comandat online si este disponibil
in trei variante de echipare preconfigurate. Toate acestea la un pret

Cabina operatorului

Sistemul
hidraulic  Anvelope  Catarg

Actionare

Frénd

Siguranta

Costuri de operare mentinute la un nivel scdzut datoritd consumului redus de energie si a intervalelor lungi de service
Cabina protejatd impotriva intemperiilor sau cabina inchisa

Parbriz din sticla fumurie, luneta si fereastra in plafon confectionate din sticld securizatd, fie cu nuanta de verde, fie laminata cu
Makrolon, plus sistem de stergdtoare si spaldtor de parbriz

Spatiu integrat de depozitare si suport pentru pahar

Display de actionare protejat la stropire, prevazut cu afisaj color, butoane functionale si navigare
Scaun cu tapiterie din piele sinteticd Grammer MSG 65

Scaun cu husa textild, spatar reglabil pe indltime

Maner de prindere in partea frontala a plafonului de protectie

Maner de prindere pe partea din spatele acoperisului de protectie si claxon

Incélzire electrica de inaltd performantd de 1000 W, inclusiv dispozitiv de dezghet

Catarg telescopic sau triplex cu vedere libera

Grilaj de protectie a incarcaturii

Protectie impotriva uzurii furcilor

Supraelastic, anvelope simple, sistem SIT
Supraelastic, de culoare naturald, anvelope simple, sistem SIT

Operare cu maneta multifunctionald

Operare cu mai multe parghii cu eliberare a clemei

Actionadri care nu necesitd intretinere, pentru conducere, directie si ridicare; componente incluse pentru a proteja impotriva prafului si

umezelii

Baterie Li-lon

Acces lateral pentru incarcare rapida

Frand de parcare ergonomicd, actionatd cu piciorul

Recuperare a energiei la franare

Centru de greutate jos si axa de directie cu rulmenti cu auto-aliniere ridicatd pentru o sigurantad optima
Sistem de retinere EasyBelt, pentru fixare si desfacere rapida si sigurd

Faruri si sistem de iluminare cu LED-uri

Limitatorul de vitezd poate fi reglat de catre service

Dispozitiv de avertizare Safety Light

Curve Speed Control

Oglindd panoramicd

Control inteligent al centurii de sigurantd

Safety Zone Light: bare luminoase de avertizare in stanga si in dreapta stivuitorului

® Standard O Optiune — Nu este disponibil

RCE
25/30/35

® 6 ¢ O 8 OOOOOC@eOee® O OO0

OCe0e@e0000Ceee |

RCE 25/30/35
Li-lon

OCO00@00000Ce000® @6 06 ¢ O 060 OOOCOOEOE®e®E® O O



STILL

STILL Material Handling Romania S.R.L.
Str. Virginia, nr. 2

Comuna Dragomiresti Vale

Sat Dragomiresti Deal

077096 Judet lifov

STILL este certificata in
urméatoarele domenii:
managementul calitatii, siguranta

Informatii: +40 372 220 956 (info@still.ro)

la locul de munca protectia

Vanzari: +40 372 220 934 (sales@still.ro) medi o managementul neraic,
Service: +40 372 220 951 (service@still.ro)

Mai multe informatii gasiti la

-
www.still.ro 051150

RCE 25-35 RO 11/23 Sub rezerva modificarilor tehnice
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